Ter vice qui sacra discinxit iurgia judex.
Consul et æterno decoravit nomine fastos.

Hinc editæ rationes cum die et consule, l. i, l. 6, *Si quis ex.*, § *Si initium*, D. *De edendo*. Libellis accusatorum dies et consules exprimebantur, l. 3, *De accus. Leges* inter Cod. constitutiones sine die et consule promulgatæ. Ut mihi non sit dubium quia Lactantius, lib. vi, consules his verbis intelligat : Qui ad gerendos, inquit, magistratus vitæ suæ operam convertunt, ut fastos signent et annis imponant nomen. FORN.

tiam mentis tuæ: consules esse magnanimos decet. Opes privatas non cogites, qui gratiam publicam donando habere decrevisti. Hinc est enim, quod alios iudices etiam non rogantes evehimus; consules autem sperantes tantummodo promovemus; ut soli ad ias largitates veniatis, qui vos pares tantis expensis esse cognoscitis. Alioqui onera essent potius, non honores, si supra vires aliquid imponeremus invitis. Fruere igitur decenter optatis. Hic est ambitus qui probatur. Esto mundo clarus, tibi prosperrimus, tuis autem posteris feliciter imitandus.

II. FORMULA PATRICIATUS.

Si antiquitatis ordinem perscrutemur origine dignitatum, patriciorum [Gr. et Cuj., potitiorum] familia Jovi noscitur fuisse dicata, ut summi Dei (sicut potavere) cultura locum primum possideret. Sed quia vos aliquid habere decebat eximium, et nomen ipsum patribus magna se vicinitate iungebat, supersessione derelicta, ad vestrum cœtum felici conditione migravit, quia pontificalis laus conscientie senatui recte poterat convenire. Sic ex augurali familia reges quoque legis institutos, non injuria, quia decuit a tali proposito venire, qui publica poterat jura tractare. Hinc est quod et honor ipse cinctus est, cum vacaret, nihil jurisdictionis habens, et iudicantis cingulum non deponens; in quo felicitas perpetua nascitur, dum successoris ambitio non timetur. Nam mox ut datus fuerit, in vite tempus reliquum homini sit cœvus: ornatus individuus, cingulum fidele, quod nescit ante deserere quam de mundo homines contingat exire. Credo ad similitudinem pontificatus, unde venerat, rem fuisse formatam; qui sacerdotium non deponunt, nisi cum vite munera derelinquunt. Additur quod leges tantam illis reverentiam detulerunt, ut in sacris positus, cum hoc fuerit honore præcinctus, paternæ potestatis nexibus exuatur, nisi contra specialiter a principe caveatur. Quod constat ratione probabili constitutum, ut qui amplissimum genium pretiosæ libertatis acceperat, vilissimam conditionem cum subditis non haberet. Præfectorios et aliarum dignitatum viros præcedit, uni tantum cedens fulgori, quem interdum etiam a nobis constat assumi. Proinde necessario laudatam intellige digni-

tatem, ne aut nos parum dedisse videamur, aut tu negligentius tractes, si te aliquid mediocre suscepisse putaveris. Quapropter ab illa indictione nostro manere sublevatus, patriciatus culmen ascende, quod quidam Juridicorum a patribus dictum esse voluerunt, facturus omnia quæ tantam reverentiam decet. Nam quamvis magna contulerit nostra clementia, habes adhuc quod exspectes, si te probabiliter tractare contendas.

III FORMULA PRÆFECTI PRÆTORIO.

Si honoris alicujus est origo laudabilis, si bonum initium sequentibus rebus potest dare præconium, tali auctore præfectura prætoriana gloriatur, qui et mundo prudentissimus, et Divinitati maxime probatur acceptus. Nam cum Pharaon rex Ægyptius de periculo futuræ famis inauditis somniis urgeretur, nec visionem tantam humanum posset revelare consilium, Joseph vir beatus inventus est, qui et futura veraciter prædiceret, et periclitanti populo prudentissime subveniret. Ipse primum hujus dignitatis infulas consecravit; ipse carpentum reverendus ascendit: ad hoc gloriæ culmen erectus, ut per sapientiam conferret populis quod præstare non potuerat potentia dominantis. Ab illo namque patriarcha et nunc pater appellatur imperii: ipsum hodieque resonat vox præconis, instruens iudicem, ne se patiatur esse dissimilem. Merito, ut cui tanta potestas potuit dari, videretur semper subtiliter admoneri. Quædam enim huic dignitati et nobiscum jura communia sunt. Exhibet enim sine præscriptione longinquos, magna quantitate mulctat, errantes, fuscum pro sua deliberatione distribuit, eversiones simili potestate largitur, vacantia bona proscribit, delicta provinciarum iudicum punit, verbo sententiam dicit. Quid est, quod non habeat commissum, cujus est vel ipse sermo iudicium? Pene est ut leges possit condere, quando ejus reverentia potest negotia sine appellatione finire. Ingressus Palatium nostra consuetudine frequenter adoratur; et tale officium morem videtur solvere, quod alios potuit accusare. Potestate igitur nulla dignitas est æqualis. Vice sacra ubique iudicat. Nullus ei miles de fori sui auctoritate præscribit, excepto officiali magistri militum: credo, ut vel illis

Nam prius Ausonias matres carpenta vehebant; hæc quoque ab Evandri dicta parente reor. sed postea hic mos in desuetudinem abiit. Bross. ^a Infra lib. xi, epist. 3, quæ in iudiciis tum publicis, tum privatis, adhibebatur. L. 2, De jur. immunit.; l. pen., De integ. restit.; l. ult., C. De fertis. Quintil., lib. vi, c. 4; Euseb., lib. iv Eccl. hist., cap. 15. Agathias iudicium abs Justiniano institutum describens, lib. iv de bello Gothico, ait: Instruens iudicem. Donatus in Terentianam Phormionem, act. 1, scena 2; Demosthen. pro Ctesiphonte; Lucianus in Bis accusato: qua de re alias forte pluribus. Forn. ^f Inter jura et potestatis præfecti prætorio insignia, ne ex scripto sententiam ferat, l. 2, C. De sent. ex brev. recit. Quod ceteris iudiciis non est permis- sum, qui ex tabella litigantium sententiam edebant. Symmachus, lib. i, epist. 27; l. 34; l. ult., C. De præd. dec.; l. ult., C. De princip. agent. in reb.; l. In sacris, C. De prox. sacr. scrip., 12. Sed opportuniore aliquando loco nos id prosequemur. FORNER

^a Patriciatus, summus honos, ut curia, sic patria potestate liberat. Hic, et § Filius familias, tit. Quib. mod. jus patr. pot. solv., l. ult.; C. De decur., lib. x; l. ult., De consul., lib. xn. Cod., infra, lib. viii, epist. 21, et lib. x, epist. 7. FORN. — Vide Baronium, in notationibus ad diem 29 Augusti, in Martyrol. Rom. JURET. ^b Intelligit consulatum. Vide Symmachum, lib. iv, ep. 8. JURET. ^c Suidas, πατριζιος, ὁ πατὴρ τοῦ κοινού: Justin., d. § Filius fam., d. l. ult. C. De consulibus. FORN. ^d Præfecti prætorio carpentis usi sunt, eaque ascendere poterant, ut etiam præfecti Urbis, qui mos sacerdotibus sacris antiquitus concessus, ut ex Suetonio in Claudio, cap. 11 constat, matri carpentum, quo per circum duceretur; et in Caligula, cap. 15, matri circenses carpentumque instituit, quo in pompa traduceretur. Matronæ quoque vulgo carpentis utebantur ad sacra, sicut testatur Ovid. lib. i Fast.:

aliquid antiquitas cederet, qui videbantur pro repub. A
bella tractare. Curiales etiam verberet, qui appellati
sunt legibus minor senatus. In officio suo jus retinet
singulare, et talibus tantisque noscitur jubere, quos
etiam provinciarum non audeant iudices in aliqua
parte contemnere. Officium plane geniatum, efficax,
instructum, et tota animi firmitate prævalidum; qui
sic peragent iussa, ut nullis morentur dilationibus
imperata. Militia perfunctis tribunorum et notario-
rum honorem tribuit; et milites suos illis exequat,
qui inter proceres mixti nostris conspectibus [Gr. et
Cuj., jussionibus] obsecundant. a Gratanter imple-
mus quæ ille constituit; cuius reverentia et nos ita
constringimur, ut sine dubitatione faciamus quæ illum
decrevisse cognoscimus. Non immerito, quando pal-
latium sua provisione sustentat, servientibus nobis B
procurat annonas, humanitates quoque iudicibus
ipsis facit, legatos gentium voraces explet ordinationi-
bus suis, et licet aliæ dignitates habeant titulos
præfinitos, ab ista totum pene geritur, quidquid in
imperio nostro æquabili moderatione tractatur. Hanc
denique curarum omnium pulcherrimam molem
(quod prosperum nobis, utile reipublicæ sit) ab illa
indictione tuis humeris decenter imponimus; quam
tu et ingenii virtute sustineas, et summa fide tractare
contendas. Quæ quantum diversis sollicitudinibus
constringitur, tanto magis laudes amplissimas
dignitas hæc triumphat. Et ideo tantum lumen gloriæ
fit actionibus vestris, ut et in palatio nostro fulgeat,
et in provinciarum longinquitate reluceat. Par tibi
sit cum potestate prudentia: conscientia tuæ qua-
drifaria virtus assideat. Tribunal tuum ideo tam
excelsum factum esse noveris, ut locatus ibi nihil
humile abjectumque cogitares. Considera quid debeas
dicere, quod a tantis excipitur. Monumenta publica
talia contineant, quæ se legisse nullus erubescat.
Præsul mirabilis partem non habet cum delictis, quia
nisi aliquid egregium assidue fecerit, culpam vel
otiosus incurrit. Nam si prædictus auctor sanctissi-
mus ille recolatur, quoddam sacerdotium est præfec-
ture prætorianæ competenter agere dignitatem.

a Præfectis prætorio datam fuisse pleniorē licentiam ad disciplinæ publicæ emendationem jurisconsultus, l. 4, D. De off. præf. prætor., auctor est. Tempore Constantii imperatoris omnes castrensēs, ordinariæque potestates, ut honorum omnium apicem priscae reverentiæ more præfectos semper suspexere prætorianos, ut Ammian. Marcellin., lib. XXI, tradit. Præfecturæ meritum cæteris dignitatibus antestare Valentinianus, Valens, et Gratianus, in l. 4, C. De officio vicarii definiunt; et merito: etenim præfectura prætoriana quidam principatus quondam imperii erat, attamen sine purpura. Et in eo discrimen principis et præfecti statuatur, quod sacram purpuram et imperatoris infulas non gestaret. Deinde præfectis prætoriarum rerum summa commissa fuit propter loci dignitatem, ut testantur imperatores Valentinianus, Theodosius et Arcadius, in l. Quilibet, 40, C. De decur., lib. X. Patres imperii etiam vocantur, ut testatur auctor. Qui autem plura de auctoritate, munere et dignitate præfecti prætorio scire voluerit, consulat Dion., lib. LII, Suetonium in Galba, cap. 44, in Tito, cap. V. Bross.

IV. FORMULA PRÆFECTURÆ URBANÆ.

Cum de dignitate commissa laus semper iudicia æstimetur, et potior habendus est quam sint illi quibus præesse cognoscitur, nemo amplius videtur erigi quam cui potuit Roma committi. Grande est quidem procerem esse, sed aulto grandius de proceribus iudicare. b Senatus ille mirabili opinione gloriosus probatur habere præsulē, quem mundus suscipit jura condentem. Eoque fit ut illi utantur in senatu potestate perfecta, qui apud te trepidant dicere proprias causas. Verum hæc quoque modestia cognoscitur esse prædicanda; ut optent [ed., Nis. et Ga., oporteret] se legibus teneri, quæ ab ipsis sciuntur posse constitui. Quæ res pro parte nobis absolute communis est: sed hæc sola ratione discreti, quod alteri subdi non possumus, qui iudices non habemus. Respice tot doctos viros, et considera quale sit his aliquid dicere, nec erroris verecundiam formidare. De talibus disceptas, quos tibi cognoscias esse potiores. Sic ergo locum tuum tracta, ut omnes te iudicem honoratæ congregationis agnoscant. Consideres supra omnes scilicet consulares: sententiam primus dicis; et in illa libertatis aula reverendus aspiceris, in qua commissos habere mundi primarios approbaris. Quis jam de obscuro vitio [Gr. et Cuj. declent hoc nomen] cogitare possit, qui se inter morum lumina tot esse cognoscit? Vis odium non recipere? Studium a te gratificationis exclude. Publicum amorem necesse est habeas, si secretius nil promittas. Erit nimirum magnum, et singulare præconium, si iudices non accipiant, ubi sunt, qui multam dare contendant. Ditioni c tuæ non solum Roma commissa est (quamvis in illa contineantur universa), verum etiam intra centesimum potestatem te protendere antiqua jura voluerunt, ne tantæ civitatis iudicem muralis agger includeret, cum Roma omnia possideret. Tu etiam ex designatis lege provinciis, ab appellatione cognoscis. Advocati tibi militant eruditi, quando in illa patria difficile non est oratores implere, ubi magistros eloquentiæ contingit semper audire. Carpeno veheris per nobilem plebem, pu-

b Epictetus cum ab Adriano imperatore interrogaretur quid esset senatus: ornamentum, dixit, Urbis, splendor civium. Sic legati a Pyrrho interrogati quid de Romanis sentirent, responderunt Urbem sibi templum visam; senatum vero regum consessum. Quidam eum vocarunt recti bonique præceptorem; alii mundi lumina. Probus apud Vopiscum ait Romanos senatores mundi principes esse, tales semper fuisse, et in posterum futuros. Petronius in Satyrico vocat senatum recti bonique præceptorem. Prudent., lib. I in Symmachum, mundi lumina. Sic Ammianus Marcellinus, ubi de Constantio Romam ingresso ait: Cumque Urbi appropinquaret, ait, senatus officia reverendasque patriæ stirpis effugies ore sereno contemplan, non ut Cyneas ille Pyrrhi legatus, in unum coactam multitudinem regum, sed asylum mundi totius adesse æstimabat. Cicero senatum principem salutis publicæque mentis appellat. Vide Majorian. novell. 3, De ritu imperii sui; Virgil., vi Æneid.: l. 74 C. Theod., De decur. Quintil. declam. 329. Bross.

c D. JAROL. legit dicationi, ut ep. 7 lib. XI; et Ac., ditioni.

blica te vota comitantur, favores gratissimi consona A
 tecum voce procedunt. Bene age, quia te veniente licet populis conticere. Habes copiose unde tibi gratiam tantæ civitatis acquiras, si merces diversæ sub nulla venalitate vendantur, si exhibitio salubriter accensa thermarum rapinarum ardoribus non tepescat, si spectaculum, quod præbatur voluptati, non sit causa litigii. Snaviter enim cogit gratum esse populum, quisquis in certaminibus partium declinat injustum. Tanta est enim vis gloriose veritatis, ut etiam in rebus scenicis æquitas desideretur. Admonitionum igitur ordine decurso, per indictionem illam habitu te togatæ dignitatis ornamus, ut ^a indutus veste Romulea, jura debeas affectare Romana. Nam si isti ^b dignitati par fueris, nihil est quod a nobis minime consequaris. Ad omnia enim tali suffragio eris nihilominus dignus, si actionem tuam laudet senatus. Perfecta enim rei fides est, ubi consentanei testes probantur esse summates.

V. FORMULA QUÆSTURÆ.

Si tantum claræ sunt dignitates quantum nostris affatibus [*Gr. Cuj. et Cor. N.*, aspectibus] perfruantur, si præsentia frequens prodit dominantis affectus, nullus ita iudicium potest esse gloriosus quam ille qui est in cogitationum nostrarum participatione susceptus. Aliis enim pecunie publicæ committimus procuracionem, aliis causas concedimus audiendas, aliis patrimonii [*alii, matrimonii*] nostri jura delegamus; quæsturam toto corde recipimus, quam nostræ linguæ vocem esse censemus. Hæc nostris cogitationibus necessario familiariter applicatur, ut proprie dicere possit quod nos sentire cognoscit: arbitrium suæ voluntatis deponit, et ita mentis nostræ velle suscipit, ut a nobis magis putetur exiisse quod loquitur. O quam arduum est subjectum verba dominantis assumere, loqui posse quod nostrum credatur, et proventi in publicum decorem gloriosam facere felicitatem! Considerate quid ponderis habeatis pariter et decoris. ^c Si quid dubitamus, a quæstore requirimus, qui est ^d thesaurus famæ publicæ, armarium legum, paratus senaper ad subitum; et, ut ait Tullius, magister eloquentiæ, nihil præstabilius videtur quam posse dicen-

^a Togam intelligit qua Romani cives utebantur, l. 32, *Sed etsi accepto, de jur. fis.*, quo allusum lib. iii, epist. 17: Vestimini moribus togatis: exiite barbariam. Notatur Antonius a Dione lib. 1: *ἰσθῆτι ἐκ τῶν παρτίων ἔχοντο*; Tertullianus, de Pallio; Salvian., lib. iv de Providentia; Claudian. in Rufinum:

Barbariem revocat.
 Nec pudet Ausonios currus et jura regentem
 Sumere deformes ritus vestemque Getarum,
 Insignemque habitum Latii mutare togæque.

Toga advocatorum, l. 3, C. *De advoc. divers. judic.*

^b Præfecturæ urbanæ familia, quæ hic dicitur, Ulpiano sunt stationarii, l. 1, *De off. præf. Urb.* FORN.

^c Ad quæstoris officium pertinet orationes imperatorum, et cætera senatui nota facere, quod constat ex Suetonio in August., cap. 65; in Nerone, cap. 15; et in Tito, cap. 6; Ælio Spartiano in Adriano, statim in principio; Cornelio Tacito, lib. xvi; quod designare voluit Sidonius Apollinaris in panegyrico Major.:

do tenere hominum mentes, allicere voluntates, impellere quo velit, unde autem velit deducere. Nam si oratoris est proprium graviter et ornate dicere, ut possit animos iudicum commovere, quanto facundior debet esse qui ore principis populos noscitur admonere, ut recta diligant, perversa contemnant, bonos sine fine laudent, pessimos vehementer accusent? (Ut pene feriata sit districtio ubi prævalet eloquentiæ fortitudo. Sit imitator prudentissimus antiquorum, mores alienos corrigat, et suos debita integritate custodiat. Talem denique oportet esse quæstorem, qualem portare principis decet imaginem. Nam si nos, ut assolet, causam gestis audire contingat, quæ auctoritas erit linguæ, quæ sub oculis regale genium possit implere? Adesse debet scientia juris, cautela sermonis, ut nemo debeat reprehendere quod principem constiterit censuisse. Opus erit præterea firmitas animi, ut a justitiæ tramite nullis muneribus, nullis terroribus auferatur. Nam pro æquitate servanda et nobis patimur contradici, cui etiam oportet obediri. Sed vide ut tantum doctrinæ deferas, quatenus probabiliter omnia perquisitus exponas. Aliæ quippe dignitates assessorum solatia quærant, tua vero dignitas principi consilia subministrat. Atque ideo prudentiæ vel eloquentiæ tuæ fama provocati, quæsturam tibi, gloriam litterarum, civilitatis templum, genitricem omnium dignitatum, continentis domicilium, virtutum omnium sedem, per illam indictionem, Deo præstante, concedimus, ut sic agas quemadmodum te parem rebus prædictis esse contendas. Ad te enim provinciæ sua vota transmittunt; a te senatus juris quærit auxilium; a te docti probantur expetere quod noverunt; et necesse tibi est omnibus sufficere, quantos a nobis contigerit legum remedia postulare. Sed cum hæc omnia feceris, nullis elationibus efferaris, nulla mordearis invidia, alienis clamoribus non læteris, quia quod odiosum est principi non potest convenire quæstori. Exerce potestatem principis conditione subjecti. Sic ore vero [*alii, nostro*] glorificatus eloquere, ut te tamen rationem credas nobis iudicibus redditurum, ubi aut culpabilis vicissitudinem recipit, aut boni propositi gloriam laudatus acquirit.

caus dignatur ab ore
 Cæsar in orbe loqui, licet et quæstore disertus
 Polleat.

^d Ulpianus etiam, in l. 1, *De off. quæstor.*, refert candidatos solis principum libris in senatu legendis vacasse. Baoss.

^d Quæstor sacri palatii petitionibus subscribat, vel etiam responsa reddebat; et ut hoc loco omne ejus officium paucis exsequar, leges dictabat precesque ac responsa subnotabat, ut constat ex Notitia Romani imperii et nov. 53 et 114, l. ult., C. *De divers. rescr.* Symmachus ad 100 Auson.: Quæstor es, memini; consilii regalis particeps, scio; precum arbiter, legum conditor, recognosco; et alio loco: Te magis quæsturæ honos, et condendarum sanctionum usus exercuit. Procop. lib. 1 de Bello Persico: His de causis justitiæ et legum custos appellatur, et thesaurus famæ publicæ, et armarium legum, ut in nov. Valent. *De homic. cas. fact.* Denique is plane est quæstor quem in aula cancellarium appellamus. Ad quæstorem etiam pertinebant memoriales, hoc est leges, et rescripta excipiebant et implebant, id est perscribebant aut perscribi curabant. Baoss.

VI. FORMULA MAGISTERIÆ DIGNITATIS.

Reverendum honorem sumit quisquis magistri nomen acceperit, quia hoc vocabulum semper de peritia venit, et in nomine cognoscitur quid sit de moribus æstimandum. Ad eum nimirum palatii pertinet disciplina; ipse insolentium scholarum ^a mores procellosos moderationis sæ terminis prospere disserent. Tam multi ordines sine confusione aliqua componuntur; et ipse sustinet onus omnium, quod habet turba discretum. Sic nominis sui gravitate perfunctus, ornat actibus principatum. Per eum senator veniens nostris præsentatur obtutibus; admonet trepidum, componit loquentem, sua quietiam verba solet inserere, ut nos decanter omnia debeamus audire. Aspectus regi haud irritus, promissor collocutionis nostræ, gloriosus donator aulici consistorii, quasi quidam lucifer; nam sicut ille venturum diem promittit, sic iste desiderantibus vultus nostræ serenitatis attribuit. Causarum præterea maximum pondus in ejus audientia [Ac., audacia] finibus optima securitate reponimus, ut ejus curis fidelibus sublevati, utilitatibus publicis vivacius occupemur. ^b Veredorum quietiam opportunam velocitatem, quorum status semper in cursu est, diligentia sæ districtione custodit, ut sollicitudines nostras, quas consilio juvat, beneficio celeritatis expediat. Per eum exteris gentibus ad laudem reipub. nostræ [Cor., Gam., nostra] ordinatur humanitas; et nolentes redent, quos merentes exceperit. Per eum quippe nobis legatorum, quamvis festinantium, prænuntiatur adventus: per eum nominis [Jur. legit numinis] nostri destinatur evectio; et isti principaliter creditur, quod tam necessarium esse sentitur. His etiam laboribus æstimatis potestatem maximam huic decrevit antiquitas, ut nemo judicum per provincias fasces assumeret, nisi hoc et ipse fieri decrevisset. Subdidit ejus arbitrio aliena judicia, ut ad ipsum rediret quod alter visus est præstitisse. Molestias quidem non habet exigendæ pecuniæ, sed aperte bono frui potestatis adeptæ [Grul. et Cuj., indemptæ]: credo, ut ex diversis titulis desloraretur dignitas ad levamen principis instituta. Persequatores etiam victualium rerum in urbe regia propria voluntate constituit, et tam necessariæ rei judicem facit. Ipse enim gaudium populis, ipse nostris temporibus præstat ornatum, quando tales viros copiarum publicæ præficit, ut plebs querula seditionem nesciat habere satiata. ^D Officium vero ejus tanta genii prærogativa decoratur, ut militiæ perfunctus muneribus, ornatur nomine principatus, miroque modo inter prætorianas cohortes et urbanæ præfecturæ milites videantur invenisse primatum, a quibus tibi humile solvebatur obsequium. Sic in favore magni honoris injustitia quædam a legibus venit, dum alienis excohibitis præponitur, qui alibi militasse declaratur. Adjutor etiam magistri nostris præsentatur obtutibus, ut vicaria sorte beneficii eliga-

^a Vide leges sub titulo *De privilegiis scholarum*. JUR. RETUS.

^b Evectiones dantur a principe, vel a præfecto prætorio, vel magistro officiorum: ad eos refertur si quid minus legitime in usurpando cursu publico factum

A mus ejus præsidium qui nobis præstat fidele solatio. Hanc igitur dignitatem, tot titulis claram, tot insignibus opulentam, per indictionem illam, gubernandam tibi, congrua gravitate, committimus, ut omnia quæ gesseris, magister fecisse videaris: quia nihil moribus residuum relinquitur, si (quod absit) a tanta maturitate peccetur.

VII. FORMULA COMITIVÆ SACRARUM LARGITIONUM.

Grata sunt omnino nomina quæ designant protinus actiones, quando tota ambiguitas audiendi tollitur, ubi in vocabulo concluditur quid geratur. Donis enim præsidere regalibus comitivam sacrarum largitionum indicia rerum verba testantur. Quod vere decorum, vere fuit omnimodis exquisitum, in donorum regalium parte sequestratam facere dignitatem, et alterius hominem dicere, dum nos constet dona conferre. ^B Actus innocens, pietatis officium, illud semper ingerere, unde se fama principis possit augere. Regalibus magna profecto felicitas militare donis, et dignitatem habere de publica largitate. Alii judices obtemperant residuis virtutibus regnatoris; hæc sola est quæ tantummodo serviat ad momenta pietatis. Nihil enim per ipsam districtum geritur, nil severum forte censeatur; sed tunc obsequitur, quando pro nobis vota funduntur. Supplicum per te fortunas erigimus, cal. Januariis affatim dona largimur, et lætitia publica militia tua est. Verum hanc liberalitatem nostram alio decoras obsequio, ut figura vultus nostri metallicis usualibus imprimatur, monetamque facis de nostris temporibus futura sæcula commonere. ^C O magna inventa prudentum! o laudabilia instituta majorum! et et imago principum subjectos videretur pascere per commercium, quorum consilia invigilare non desunt pro salute cunctorum. Sed huic, ut ita dixerim, munerariæ dignitati, præconem largitatis nostræ, publicæ felicitatis indicium, locum quoque primiceriatu adjungimus, ut per te demus honores, per quem et nostræ pecuniæ conferimus largitates. Merito, quando et simili gratia utraque præstantur, et ab uno debuerunt iudice geri quæ parili videntur laude conjungi. Parum est autem quod provinciarum judicis tuæ subiaceant dignitati: ipsis quoque proceribus chartarum confirmas officium, dum perfectum non creditur nisi a te fuerit pro solemnitate completum. Vestis quoque sacra tibi antiquitas noscitur fuisse ^D commissa, ut quidquid ad splendorem regum pertinet, tuis non minus ordinationibus obediret. Curas quoque littorum adventitia lucri provisione committis. Negotiatores, **101** quos humanæ vitæ constantia necessarios, huic potestati manifestum est esse subjectos. Nam quidquid in vestibus, quidquid in ære, quidquid in argento, quidquid in gemmis ambitio humana potest habere pretiosum, tuis ordinationibus obsecundat; et ad iudicium tuum conflunt qui de extremis mundi partibus advenere. Salis quoque com-